
Az agrárminiszter 

 

…/2025. (…) AM rendelete 

 

a szántóföldi növényfajok vetőmagvainak előállításáról és forgalomba hozataláról szóló 

48/2004. (IV. 21.) FVM rendelet, valamint a zöldség szaporítóanyagok előállításáról és 

forgalomba hozataláról szóló 50/2004. (IV. 22.) FVM rendelet  

módosításáról 

 

 

[1] Az olaj- és rostnövények vetőmagjának forgalmazásáról szóló, 2002. június 13-i 

2002/57/EK tanácsi irányelv egységes tanúsítási rendszert hoz létre az olaj- és rostnövények 

vetőmagjának az Unión belüli előállítására és forgalmazására vonatkozóan, beleértve többek 

között az uniós vizsgálatköteles nemzárlati károsítók e vetőmagokban való maximális 

jelenlétére vonatkozó követelményeket. Az Európai Bizottság módosította az irányelvet a 

szójabab tekintetében a Tobacco ringspot virus károsítóra vonatkozó követelmények 

beillesztésével, a faj valamennyi vetőmagkategóriája esetében 0 %-os küszöbértéket állapítva 

meg a Tobacco ringspot virus károsító tekintetében. 

 

[2] Az Európai és Földközi-tenger melléki Növényvédelmi Szervezet károsítókra vonatkozó, 

2024. júniusi aktualizált kockázatelemzése megállapította, hogy a paradicsom barna 

termésráncosodás vírus károsítóval kapcsolatos helyzet olyan mértékben változott, hogy a 

károsító elterjedési területe világszerte nőtt és széles körben jelen van az Unió területén is. Az 

Európai Unió vizsgálatköteles nemzárlati károsítóként jegyzékbe vette a károsítót a 

paradicsomnak és hibridjeinek ültetésre szánt növényei, valamint a paprika ültetésre szánt 

növényei tekintetében, kivéve a vírussal szemben ismerten ellenálló fajtákat, 0 %-os 

küszöbértéket megállapítva a károsító növényeken való jelenlétére vonatkozóan.  

 

[3] A fentiek alapján szükséges a szántóföldi növényfajok vetőmagvainak előállításáról és 

forgalomba hozataláról szóló 48/2004. (IV. 21.) FVM rendelet, valamint a zöldség 

szaporítóanyagok előállításáról és forgalomba hozataláról szóló 50/2004. (IV. 22.) FVM 

rendelet módosítása. 

 

[4] A növényfajták állami elismeréséről, valamint a szaporítóanyagok előállításáról és 

forgalomba hozataláról szóló 2003. évi LII. törvény 30. § (2) bekezdés f) pontjában kapott 

felhatalmazás alapján,  

a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 54. § 1. 

pontjában meghatározott feladatkörömben eljárva a következőket rendelem el: 

 

 

1. A szántóföldi növényfajok vetőmagvainak előállításáról és forgalomba hozataláról 

szóló 48/2004. (IV. 21.) FVM rendelet módosítása 

 

1. § 

 

A szántóföldi növényfajok vetőmagvainak előállításáról és forgalomba hozataláról szóló 

48/2004. (IV. 21.) FVM rendelet [a továbbiakban: 48/2004. (IV. 21.) FVM rendelet] 59. § (2) 

bekezdése a következő 29. ponttal egészül ki: 

 

(Ez a rendelet) 



2 

 

 

„29. a 2002/55/EK és a 2002/57/EK tanácsi irányelvnek, valamint a 93/61/EGK bizottsági 

irányelvnek a vetőmagon és egyéb növényi szaporítóanyagokon előforduló növénykárosítók 

jegyzéke tekintetében történő módosításáról szóló, 2024. november 29-i (EU) 2024/3010 

bizottsági végrehajtási irányelvnek” 

 

(való megfelelést szolgálja.) 

 

2. § 

 

A 48/2004. (IV. 21.) FVM rendelet 4. számú melléklete az 1. melléklet szerint módosul. 

  

 

2. A zöldség szaporítóanyagok előállításáról és forgalomba hozataláról szóló 50/2004. 

(IV. 22.) FVM rendelet módosítása 

 

3. § 

 

A zöldség szaporítóanyagok előállításáról és forgalomba hozataláról szóló 50/2004. (IV. 22.) 

FVM rendelet [a továbbiakban: 50/2004. (IV. 22.) FVM rendelet] 39. § 

(2) bekezdése a következő o) ponttal egészül ki: 

 

(Ez a rendelet a következő uniós jogi aktusoknak való megfelelést szolgálja:) 

 

„o) a Bizottság (EU) 2024/3010 végrehajtási irányelve (2024. november 29.) a 2002/55/EK és 

a 2002/57/EK tanácsi irányelvnek, valamint a 93/61/EGK bizottsági irányelvnek a vetőmagon 

és egyéb növényi szaporítóanyagokon előforduló növénykárosítók jegyzéke tekintetében 

történő módosításáról.” 

 

4. § 

 

Az 50/2004. (IV. 22.) FVM rendelet 5. számú melléklete a 2. melléklet szerint módosul. 

 

3. Záró rendelkezések 

 

5. § 

 

Ez a rendelet 2025. június 1-jén lép hatályba. 

 

6. § 

 

Ez a rendelet a 2002/55/EK és a 2002/57/EK tanácsi irányelvnek, valamint a 93/61/EGK 

bizottsági irányelvnek a vetőmagon és egyéb növényi szaporítóanyagokon előforduló 

növénykárosítók jegyzéke tekintetében történő módosításáról szóló, 2024. november 29-i (EU) 

2024/3010 bizottsági végrehajtási irányelvnek való megfelelést szolgálja. 

 

 

 

Dr. Nagy István  

             agrárminiszter  



3 

 

1. melléklet a …./2025. (…) AM rendelethez 

 

1. A 48/2004. (IV. 21.) FVM rendelet 4. számú melléklet B. rész 5. pontja helyébe a következő 

rendelkezés lép: 

 

„5. Szója (Glycine max /L./ Merr.) 

 

5.1. Az ellenőrzések száma: 2. 

 

5.2. Az ellenőrzések időpontja:  

5.2.1. első ellenőrzés virágzáskor, 

5.2.2. második ellenőrzés éréskor. 

 

5.3. Elővetemény-korlátozás:  A megelőző két éven belül hüvelyeseket és lucernaféléket nem 

termesztettek. 

 

5.4. A mintatér nagysága: 200 db növény. 

 

5.5. A mintaterek száma: 20 ha-ig 4 db, minden további megkezdett 10 ha után 2 db. 

 

5.6. Egyéb követelmények: Szuperelit (SE) szaporítás esetén a határértékeknek legalább meg 

kell egyezniük az elit (E) fokú szaporítás határértékeivel. 

 

5.7. A vetőmag-előállítás ellenőrzésének szempontjai: 

 

  A B C D E 

1. A vizsgálat tárgya Egység 

Szuperelit/Elit 

szaporítási 

fok 

I. 

szaporítási 

fok 

II. 

szaporítási 

fok 

2. 1. Elválasztó sáv, legalább méter 2 2 2 

3. 2. Gyomosság, legfeljebb 
minősítő 

szám 
2 2 2 

4. 3. Kultúrállapot, legalább értékszám 4 4 4 

5. 4. Fejlettség, legalább értékszám 4 4 4 

6. 5. Kiegyenlítettség, legalább értékszám 4 4 4 

7. 
6. Idegen fajta a mintaterek 

átlagában legfeljebb 
db növény 2 5 10 

8. 

7. Gyomnövények a 

mintaterek átlagában, 

legfeljebb 

 

    

9. 
7.1. Arankafélék (Cuscuta 

spp.) 

db 

(növény) 
0 0 0 

10. 
7.2. Vadzab fajok (Avena 

spp.) 

db 

(növény) 
0,2 0,5 0,8 

11. 

8. Gyomnövények a 

mintaterek átlagában 

összesen, legfeljebb 

Beléndek (Hyosciamus 

niger), Csattanó maszlag 

db 

(növény) 
1 3 5 



4 

 

(Datura stramonium), 

Fenyércirok (Sorghum 

halepense), Galaj-félék 

(Galium spp.), 

Selyemmályva (Abutilon 

spp.) 

12. 

9. Vírusos megbetegedések 

a mintaterek átlagában, 

legfeljebb 

    

13. 9.1. Marmor manifestum % 10 10 10 

14. 9.2. Tobacco ringspot virus  % 0 0 0 

15. 

10. Baktériumos betegségek 

a mintaterek átlagában, 

összesen legfeljebb 

Szója baktériumos fekélye 

(Xanthomonas phaseoli var. 

sojense), Szója baktériumos 

sárgaudvaros foltossága 

(Pseudomonas glycinea) 

minősítő 

szám 
2 2 2 

16. 

11. Gombabetegségek a 

mintaterek átlagában, 

legfeljebb  

    

17. 
11.1. Barna szárrothadás 

(Phialophora gregata) 

minősítő 

szám 
2 2 2 

18. 

11.2. Fitoftórás gyökér- és 

szárrothadás (Phytophtora 

megasperma f.sp. glycinea) 

minősítő 

szám 
2 2 2 

19. 
11.3. Hüvely- és szárragya 

(Diaporthe phaseolorum)  

minősítő 

szám 
2 2 2 

20. 
11.4. Peronoszpóra 

(Peronospora manshurica) 

minősítő 

szám 
2 2 2 

„ 

  



5 

 

2. melléklet a …./2025. (…) AM rendelethez  

 

 

1. Az 50/2004. (IV. 22.) FVM rendelet 5. számú melléklet 5. pontja Paradicsom (Solanum 

Lycopersicum L.) című alcímébe foglalt táblázat helyébe a következő táblázat lép: 

 

„ 

  A B C D E 

1. A vizsgálat tárgya Egység 

Elit 

szaporítási 

fok 

Certifikált 

szaporítási 

fok 

Megjegyzések 

2. 1. Elválasztó sáv, legalább méter 2 2  

3. 2. Gyomosság, legfeljebb 
minősítő 

szám 
2 2  

4. 3. Kultúrállapot, legalább értékszám 4 4  

5. 4. Fejlettség, legalább értékszám 4 4  

6. 
5. Kiegyenlítettség, 

legalább 
értékszám 4 4  

7. 
6. Idegen fajta a mintaterek 

átlagában legfeljebb 
db növény 0 0,3  

8. 

7. Vírusos vagy 

mikoplazmás 

megbetegedések, a 

mintaterek átlagában, 

legfeljebb 

% 5 10 

Tünetek: 

törpülés, 

mozaikosság, 

tarkalevelűség, 

nekrózis. 

9. 

7.1. Paradicsom barna 

termésráncosodás vírus 

(ToBRFV), a mintaterek 

átlagában, legfeljebb 

% 0 0  

10. 

8. Baktériumos betegségek 

a mintaterek átlagában, 

összesen legfeljebb 

Baktériumos varasodás 

(Xanthomonas campestris 

pv. vesicatoria), 

Klavibakteres hervadás 

(Clavibacter michiganensis) 

db növény 5 10 

A határértékek a 

beteg bogyójú 

növényegyedekre 

vonatkoznak. 

11. 

9. Gombabetegségek a 

mintaterek átlagában, 

összesen legfeljebb  

 

  

12. 

9.1. Didimellás tőszáradás 

(Didymella lycopersici), 

Kolletotrihumos 

termésfoltosság és 

tőkorhadás (Colletotrichum 

atramentarium), 

Alternáriás betegség 

(Alternaria porri f. sp. 

solani) 

% 3 6  



6 

 

13. 

9.2. Paradicsomvész 

(Phytophthora infestans), 

Szeptóriás levélfoltosság 

(Septoria lycopersici), 

Fuzáriumos és 

verticilliumos tőhervadás 

(Fusarium oxysporum. 

Verticillium albo-atrum) 

minősítő 

szám 
2 2  

„ 

 

2. Az 50/2004. (IV. 22.) FVM rendelet 5. számú melléklet 5. pontja Paprika (Capsicum annuum 

L.) című alcímébe foglalt táblázat helyébe a következő táblázat lép: 

 

  A B C D E 

1. A vizsgálat tárgya Egység 

Elit 

szaporítási 

fok 

Certifikált 

szaporítási 

fok 

Megjegyzések 

2. 
1. Izolációs távolság, más 

fajtától legalább 
méter 300 300 

 

3. 2. Gyomosság, legfeljebb 
minősítő 

szám 
2 2 

 

4. 3. Kultúrállapot, legalább értékszám 4 4  

5. 4. Fejlettség, legalább értékszám 4 4  

6. 
5. Kiegyenlítettség, 

legalább 
értékszám 4 4 

 

7. 
6. Idegen fajta a mintaterek 

átlagában legfeljebb 

db 

növény 
0 0,3 

Az első 

ellenőrzéskor 

kell véglegesen 

elbírálni. 

8. 

7. Vírusos vagy 

mikoplazmás 

megbetegedések, a 

mintaterek átlagában, 

legfeljebb 

% 10 10 

Tünetek: 

rozettás törpülés, 

mozaikosság, 

tarkalevelűség, 

nekrózis. 

9. 

7.1. Paradicsom barna 

termés-ráncosodás vírus 

(ToBRFV), a mintaterek 

átlagában, legfeljebb 

% 0 0 

A ToBRFV 

vírussal szemben 

ismerten 

ellenálló fajták 

kivételével. 

10. 

8. Baktériumos betegségek, 

a mintaterek átlagában, 

együttesen legfeljebb 

Baktériumos levélfoltosság 

(Xanthomonas vesicatoria), 

Baktériumos lágyrothadás 

(Pseudomonas syringae 

var.capsici) 

% 10 10 

A határértékek a 

beteg bogyójú 

növényegyedekre 

vonatkoznak. 



7 

 

11. 

9. Gombabetegségek a 

mintaterek átlagában, 

együttesen legfeljebb  

 

12. 

9.1. Botritiszes szár- és 

termésrothadás (Botrytis 

cinerea), 

Kolletotrihumos 

termésfoltosság és rothadás 

(Colletotrichum 

atramentarium), 

Alternáriás szárazrothadás 

(Alternaria spp.) 

% 3 6 

 

13. 

9.2. Fuzáriumos és 

verticilliumos tőhervadás 

(Verticillium alboatrum, 

Fusarium moniliforme, 

Verticillium dahliae) 

minősítő 

szám 
2 2 

 

„ 

 

 


